*Accipitur autem hic intellectus non pro ipsa intellectiva potentia, sed pro habitu quodam quo homo ex virtute luminis intellectus agentis naturaliter cognoscit principia indemonstrabilia. Et satis congruit nomen. Huiusmodi enim principia statim cognoscuntur cognitis terminis. Cognitio enim quid est totum et quid pars, statim scitur quod omne totum est maius sua parte. Dicitur autem intellectus ex eo quod intus legit intuendo essentiam rei. Unde et in tertio de Anima dicitur, quod objectum proprium intellectus est quod quid est. Et sic convenienter cognito principiorum quae statim innotescunt cognitio quod quid est, intellectus nominatur.*¹⁴

Por supuesto, debe observarse que santo Tomás no dice *intuendo actus essendi*, sino *intuendo essentiam rei*. Pero eso es lo que precisamente intentamos demostrar: que la intuición del acto de ser está implícita, si bien no explícita, en la doctrina de santo Tomás. Para lo cual, empero, debemos abordar la segunda parte de la tesis, a la cual todavía no hemos llegado.

Por ahora tratemos de observar cómo la doctrina de la intuición se desarrolla en diversos textos de santo Tomás.

En el texto que citaremos a continuación, el Santo Doctor está diferenciando la fe de la razón, y afirma que aquello que conocemos por el testimonio de la intuición es conocido por ende por el testimonio del intelecto, y no por el testimonio “de otros”, como es el caso de la fe:

Dicendum, quod secundum Augustinum in lib. De Videndo Deum (epist. CXLVII, cap. II et III), “creduntur illa quae absunt a sensibus nostris, si videtur idoneum testimonium quod eis perhibetur; videntur autem quae praesto sunt vel animi vel corporis sensibus”.

Quae quidem doctrina evidens est in his quae praesto sunt corporis sensibus; in quibus manifestum est quid praesto sit corporis sensibus, et quid non. Sed in sensibus animi [cum] quid praesto esse dicatur, magis latet. Illa tamen praesto esse dicuntur intellectui quae capacitatem eius non excedunt, ut intuitus intellectus in eis figatur:

¹⁴ *In Ethic.*, VI, V, N° 1179. Torino: Marietti, 1964. El destacado es nuestro.

*talibus enim aliquis assentit non propter testimonium alienum, sed propter testimonium proprii intellectus. Illa vero quae facultatem intellectus excedunt, absentia esse dicuntur a sensibus animi, unde intellectus in eis figi non potest; unde eis non possumus assentire propter proprium testimonium, sed propter testimonium alienum: et haec proprie credita dicuntur.*¹⁵

Como vemos, este texto es muy claro con respecto a la relación entre el testimonio de los intelectos y la “intuición” de los mismos. Es interesante también observar los comentarios de santo Tomás cuando discurre acerca del conocimiento angélico, en *De Veritate*, Q. 8, a. 15 c.¹⁶ Nuevamente establece al principio la diferencia entre el discurso y los principios conocidos por el intelecto, pues está contestando al problema de si los ángeles conocen “discurrendo de uno in aliud”: